Primiți, vă rog, ofertul fiilor națiunii române din Zelău și giururi cari, baremi pe astă cale, doresc a participa la solemnitatea măreț și strălucită a existenței „Gazetei Transilvaniei” de 50 de ani. Urăm cu toții pre iubitei noastre „Gazete,” din inimă, viață îndelungată, existență seculară!

Titu Trifu, teol. abs.

Brașov 12 (24) Ianuarie 1888.

Amu disu într'unul din numerii trecuți, că Maghiarii ar face mult mai înțeleptesce, decât ar trebuința parte din zelul cel desvôltă în aplanarea cestiunilor europene, pentru ca să delătore nemulțumirea ce domnesce între poporele nemaghiare de sub guvernul lui Tisza.

Diarele guvernamentale negă